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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/2558/2019/11]

SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de
Panuco, Veracruz.

COMISIONADO PONENTE: Jose Alfredo
Corona Lizarraga

COLABORO: David Quitanoc Diaz

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintiséis de febrero de dos mil veintiuno.

Resolucion que Confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado
Ayuntamiento de Panuco, Veracruz, a la solicitud registrada via Plataforma
Nacional de Transparencia, con el numero de folio 00914319 al haber
proporcionado la informacion solicitada.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El veintidos de abril de| ano
dos mil diecinueve, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia;, el
recurrente presentd solicitud de informacion al Ayuntamiento de Panuco, Veracruz
en la que requirié lo siguiente:

Solicito:

1.-el extracto del acta de cabildo celebrada en 2019 en virtud de la cual se autoriza la
instalacion de puestos ambulantes en la calle Juarez (sobre la via publica) ubicada entre las
calles Francisco Zarco y Allende en la Col. Centro en el Municipio de Panuco, Veracruz; o el
documento que lo ampara.

2.-solicito me informe a gue autoridad se facultd para decretar la instalacidon de los puestos
ambulantes en la via publica de las calles mencionadas, asi como la resolucion fundada y
motivada.

3.-solicito de igual forma el dictamen de factibilidad emitido por Proteccion Civil o autoridad
competente a partir del cual se autoriza la viabilidad de la utilizacion del espacio publico para
instalacion de carpas o puestos temporales en la calle Juarez (sobre la via Piblica) asl como
el plan de contingencia que garantice las medidas de seguridad para los transelintes,
ambulantas y la sociedad en general, ubicada entre las calles Francisco Zarco y Allende en la
Col. Centro en el Municipio de Panucao, Veracruz.

Finalmente solicito

4.- los resolucion administrativa, permisos, acuerdo o cualquier instrumento legal por virtud del
cual se otorgd a CADA UNO de los vendedores ambulantes que fueron ubicados en la calle
Juarez entre la calles Francisco Zarco y Allende en la Col. Centro en el Municipio de Panuco,
Veracruz. SENALANDO LOS NUMERALES EN CADA UNO DE ELLOS, PARA EFECTOS DE
SU BUSQUEDA E IDENTIFICACION, justificacién de no pago: (sic)

2. Respuesta del sujeto obligado. El seis de mayo del dos mil diecinuev, el
sujeto obligado, via Plataforma Nacional de Transparencia y sistema Infomex-
Veracruz, emitic respuesta a la solicitud de informacion.
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3. Interposicion del recurso de revision. El veintidés de mayo del afno dos mil
diecinueve, la parte recurrente promovié recurso de revisién via Plataforma
Nacional de Transparencia, en contra de la respuesta a su solicitud de acceso a la
informacion.

4. Turno del recurso de revision. El veintidos de mayo de dos mil diecinueve
Presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordeno remitirlo a la
Ponencia llI.

5. Admision del recurso y ampliacién del plazo para resolver. El trece de junio
de dos mil diecinueve, se admitio el recurso y se dejaron las constancias que
integran el expediente a disposicién de las partes para que en un plazo maximo de
siete dias habiles manifestaran lo que a su derecho conviniera.

El catorce de junio del afios dos mil diecinueve, el Pleno del Instituto acordd la
ampliacion del plazo para presentar el proyecto de resolucion.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El sujeto obligado se abstuvo de
comparecer al recurso de revision, como asi lo certificé la Secretaria de Acuerdos.

7. Cierre de instruccion. El veintiséis de febrero de dos mil veintiuno, se declaré
cerrada la instruccion y se ordené formular el proyecto de resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
" Informacion y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del
recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos
segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67, pérrafo
tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucidn Politica del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion II, 89, 90, fraccién XII, 192, 215 y 216 de
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto obligado
a una solicitud de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revision cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestios de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado.

TERCERO. Estudio de fondo. El recurrente considera que la informacion
que se entregd es incompleta en lo que refiere a los puntos 2 y 4 correspondiente
a la Direccion de Ingresos de la Tesoreria Municipal y el Inspector de Mercados y
Ambulantaje.
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s Planteamiento del caso.

Previo a dar respuesta completa el Titular de la Unidad de Transparencia
del H. Ayuntamiento de Panuco el Ing. José Ricardo Valdes Ortega mediante
oficio RTPAN/009/2019 realiza una busque exhabustiba en las aras competentes

a fin de recabar la informacién para el recurrente.
De esa forma el 23 de abril de 2019 el Lic. Juan Carlos Badillo Davila

Secretario del Ayuntamiento responde lo siguiente:
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# En relacién al Punio 1, me permito informane que, en oste Secrolada dei H
Ayuntamiento, no existe Acta de Cabido reistiva @ |a instalacién de puestos
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# En refacion ol punio2, e informa que desconozeo esta informacion, loda vez :
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Derivado de lo anterior el recurrente anexa un documento en Word
denominado “Recurso de revisién” en donde se detallan los motivos del mismo. E
recurrente considera que la informacion que se entregé es incompleta en o que
refiere a los puntos 2 y 4 correspondiente a la Direccidén de Ingresos de la
Tesoreria Municipal y el Inspector de Mercados y Ambulantaje aduciendo que la
informacién que entregd el sujeto oblidago no cumple con lo estipulado con el
articulo 155 fraccion X de la Ley en la materia. Lo anterior sin encontrarse
enterado que 09 de mayo de 2019 el sujeto obligado via correo electrénico hizo
llegar la respuesta a la solicitud con el fin de complementar la sus argumentos que
fueron dados en principio a través de la plataforma informex.

Respuesta que impugné el particular, sefialando como agravio:
Informacion incompleta

En alcance con fines de peticién el Recurrente comparece el agravio en términos de lo
siguiente:
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En dicha informacién comparativamente se advierte asi:

Informacién solicitada Entregada por parte del sujeto obligado '
1.-el extracto del acta de cabiido Con fecha 8 de mayo el director de
celebrada en 2019 en virtud de I ingresos LAE. Leonor Castan Méndez
cual se autoriza la instalacién de ; tal ist toidl
puestos ambulantes en la calle menciona que coma no existe acta de
Juarez (sobre la via publica) ubicada cabildo celebrada en el 2019 sobre la.
entre las calles Francisco Zarco y autorizacién e instalacion de pusstos

Allende en la Col. Centro en el
Municipio de Panuco, Veracruz; o el

ambulantes en la calle Juarez.




IVAI-REV/2558/2019/11|

documento que o am para,

-

2.-salicito e informe a que autoridag
se faculté para decretar la instalacisn
de los puestos ambulantes en la via
publica de las calles mencionadas,
asi como la resolucién fundada y
motivada,

|
|
| Con fecha 8 de mayo el director de _i
ingresos LAE. Leonor Castan Méndez se |
| llevo a cabo una reunién de trabajo en el
ano 2018 donde encabezs e Alcalde,
Regidor comisionado, personal del area de
la Direccidn de Ingresos del Ayuntamiento,
Seguridad Publica y Transito del Estado,
de los comerciantes ambulantes que
ejercen el comercio en la vig publica y
obstruian la vialidad y el paso peatonal y
en primera instancia se opté por
reubicarlos.

3.-solicito de igual forma el dictamen
de factibilidad emitido por Proteccidn
Civil o autoridad competente a partir
del cual se autoriza la viabilidad de |a
utilizacion del espacio publico para
instalacion de carpas o puestos
temporales en la calle Juirez {sobre
la viz Pdblica) asi como ef plan de
contingencia que garantice las
medidas de seguridad para Igs
transedntes, ambulantes Yy la
sociedad en general, ubicada entra
lag calles Francisco Zarco ¥ Allende
en la Col. Centro en el Municipla de
Panuco, Veracruz.

Finalmente solicito

No se cuenta con Dictamen de Factibilidad
emitido por Proteccién civil

4.- los resolucién administrativa,
permisos, acuerdo o cualguier
instrumento legal por virtud del cual
se otergé a CADA UNO de |gs
vendedores ambulantes gue fueron
ubicados en la calle Juarez enire Ia
calles Francisco Zarco y Allende en
la Col. Centro en el Municipio de
Panuco, Veracruz. SENALANDO
LOS NUMERALES EN CADA UND
DE ELLOS, PARA EFECTOS DE SU
BUSQUEDA E IDENTIFICACION,
justificacion de no pago: (sic)

Anexa la minuta de acuerdos vy
compromisos ante el H. Ayuntamiento y
Comerciantes Ambulantes celebrada el 2
0 de marzo del presente ano, con la
finalidad de regularizar el comercio
ambulante.

» Estudio del agravio.

Del analisis de las constancias
de disenso planteado es infundado

indican.

con obligacicnes de
fracciones VII, XVI, XVII,
incisos a) y b) de la Ley 875 de Trans
objetivos patriminiales del
Articulo 134, el articulo
Administracion Publica Municipal de Panuco Vera
Municipio Libre del Estado de Veracruz.

que obran en autos, se advierte que el motivo
acorde a las razones que a continuacién se

Lo solicitado por el particular es informacion publica y ademés se vincula

transparencia, conform
XVIIl y XXIV, 4, 5,7, 9

e a lo dispuesto en los articulos 3
, fraccion IV, y 16, fraccidn I,

parencia vigente, por relacionarse con |os
municipio libre, v el 134 de Ia Ley de Transparencia
80 del Reglamento

Interno de gobierno y de Ia
Cruz, los articulos 35 y 40 de la
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Busqueda exhaustiva que no se acredito en actuaciones, porque el tramite
de la solicitud se limité a la gestidn realizada ante la Tesoreria Municipal, sin
considerar el resto de las areas administrativas que conforme a su estructura
orgénica pudieran atender la peticion del particular, por ser quien es el encargado
de cuidar de que los cobros se hagan con exactitud de acuerdo a los expuesto en
el Manual de Organizacién del Ayuntamiento de Panuco. Al tiempo de gue no
obran autos de que se hubiera solicitado la informacion peticionada a otras areas
como lo son Desarrollo Econdmico y Proteccion Civii mismas que de
conformormidad con el Capitulo VIII. Articulo 101, 102 Fraccion lil, IV, V, VII, y VII
y el Capitulo X. Articulo 105. XI y XXIIl respectivamente. Pasando por alto que lo
solicitado se relaciona con la evaluacién que realice el sujeto obligado respecto al
avance el extracto del acta de cabildo celebrada en 2019 en virtud de la cual se
autoriza la instalacién de puestos ambulantes o me informe a que autoridad se
faculté para decretar la instalacion de los puestos ambulantes en la via publica de
las calles mencionadas, el dictamen de factibilidad emitido por Proteccion Civil o
autoridad competente, misma que de acuerdo a la respuesta del sujeto obliga
destaca una inexistencia de la informacion.

Ante ello es, importante resaltar que, como es posible observar de la lectura del
recurso de revision interpuesto, se advierte claramente que el hoy recurrente
anicamente se inconformé la informacién que tiene a su alcance v bajo el principio
de BUENA FE habria de tomarse como tal, mas cuando obran en el expediente
IVAI/REV/2559/2019/1ll_de oficio 441/D1/2019 expedido por el Director de Ingreso del
Ayuntamiento vy adjunto la minuta de reunion con comerciantes ambulantes
ubicados en la calle Zarco de la Zona Centro de la ciudad de Panuco. mismo gque
marcan compromiso, responsable, asi como los recibos expedidos v debidamente
sellados por la Tesoreria Municipal del Sujeto Obligado _en cuestion _ en
consecuencia, si bien se deja intocados los demas puntos de la solicitud, motivo por &l
cual se debe tener consentida tacitamente' dicha informacién, por lo que no seran motivo
de estudio y no formara parte de esta resolucion, y solo se analizara el agravio hecho
valer por el particular que refiere a la falta de informacién relativa a las cali fad de la
informacién sobre el establecimeitno de puestos ambulantes. ‘

Fortalece lo anterior el criterio de interpretacion 01/20 del Instituto Nacion
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de datos Personales, de rubro y contenidd;

Actos consentidos ticitamente. Improcedencia de su analisis. Si en su recurso
de revisién, la persona recurrente no expresé inconformidad alguna con ciertas partes
de la respuesta oforgada, se entienden técitamente consentidas, por ende, no deben
formar parte del estudio de fondo de la resolucién que emite el Instituto.

Resoluciones:

RRA 4548/18. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del
Estado. 12 de septiembre de 2018. Por unanimidad. Comisionado Ponente Oscar
Mauricio Guerra Ford.

! Es aplicable al caso la tesis de Jurisprudencia VI.30.C. 160, de rubro: ACTOS CONSENTIDOS. SON LOS QUE NO SE
IMPUGNAN MEDIANTE EL RECURSO IDONEQ, Publicada en el Semanario Judicial de la Federacidn y su Gaceta,
Movena Epoca, Tomo XXII, Diciembre de 2005, p. 2365
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RRA 5097/18. Secretarla de Hacienda y Credito Pablico. 05 de septiembre de 2018,
Por unanimidad. Comisionado Ponente Joe! Salas Sudrez

RRA 14270/19. Registro Agrario Nacional 22 de enero de 2020. Por unanimidad.
Comisionado Ponente Francisco Javier Acufia Liamas,

Como se advierte de las constancias de autos, la Persona Titular de Ia
Unidad de Transparencia, realizé las gestiones internas ante el area competente
para dar respuesta a lo peticionado, por lo que cumplié con el deber impuesto en
los articulos 132 y 134 fracciones |1, 11| y VII, de la Ley 875 de Transparencia que
sefalan lo siguiente:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia serén las instancias administrativas de los sujetos
obligados, encargadas de la recepcion de las peticiones de informacién y de su tréamite,
conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una Unidad de Transparencia, que
dependera directamenta del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendrén las atribuciones siguientes:

Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las saolicitudes de acceso a I
informacion publica;

ll. Entregar la informacion requerida, fundando y mativando su resolucién en los términos de
esta Ley;

VIl. Healizar los tramites internos necesarlos para localizar y entregar la informacién publica
requerida;

No obstante, al comparecer al recurso de revisién el sujeto obligado a
través de la Unidad de Transparencia modificé su actuar y legitimo su respuesta,
realizando el tramite ante el drea competente y extendiendo en la comparecencia
las explicacién debida, quien dando puntual respuesta a lo solicitado, lo que
determina lo infudado de su agravio.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infudado el
agravio de la parte recurrente, lo procedente es confirmar la respuesta a la
solicitud, que otorgd el Ayuntamiento al comparecer al recurso de revisién con
apoyo en el articulo 216, fraccién I, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave,

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta que otorgé el sujeto obligado en Ia
sustanciacion del recurso de revision.

SEGUNDO. Enviese a la parte recurrente las documentales remitidas por el
sujeto obligado, como documento adjunto a la notificacién que se haga de la
presente resolucion.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que la resolucion pronunciada
puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad,
ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion

8
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de Datos Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta
ofectos la notificacion de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo
215, fraccion VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. '

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacioén Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de Ia Liave ante el
Secretario de Acuerdos de conformidad con lo establecido en el numeral 113
fraccion X de la ley en cita, con qui an y da fe.

Naldy Patricia Rodriguez Lagunes
Comisionada Presidenta

José Corona Lizarraga
Comisionado

Secretario de Acuerdgs



